[bookmark: _GoBack]麦盖提县市场监督管理局
关于不合格食品核查处置情况的通告
（第一期）
麦盖提县市场监督管理局发布《关于公布2025年第一期食品安全监督抽检信息的公告》涉及3家食品经营主体，现将不合格食品核查处置情况通告如下：
一、麦盖提沧博海鲜店销售的“牛蛙”
（一）抽检基本情况
2024年10月25日，喀什地区市场监督管理局委托“华测检测认证集团北京有限公司”对麦盖提沧博海鲜店销售的“牛蛙”进行抽检，该批次牛蛙购进日期2024年10月25日、抽检样品数量3kg。2024年11月19日由“华测检测认证集团北京有限公司”出具编号为“№：A2240671834101003C”的检验报告，经抽样检验，恩诺沙星项目不符合 GB 31650-2019《食品安全国家标准 食品中兽药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。（检验项目：恩诺沙星，计量单位μg/kg 、标准指标：≤100、实测值：424,检验依据：农业部1077号公告-1-2008、单项判定：不合格）。
经查实：该批次“牛蛙”是2024年10月25日从喀什鱼腾居水产销售店购进的，未索要供货商的资质证明、进货票据、食用农产品合格达标证明等材料。该批次牛蛙共计购进了15kg，购进价19元/kg，销售价48元/kg，该批次产品已全部销售完毕无库存，违法所得15kg×48元/kg=720元。
（二）对食品生产经营者违法违规行为依法处罚情况
当事人的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（二）项的规定，已构成经营兽药残留超过食品安全标准限量的食品的行为，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（一）项的规定，麦盖提县市场监督管理局对该店进行行政处罚。

（三）原因排查及食品生产经营者整改情况
麦盖提沧博海鲜店销售的不合格“牛蛙”产生原因是：该店负责人购进食用农产品时未严格落实索证索票、进货查验记录制度，未索要食用农产品合格达标证等证明材料。采取整改措施：负责人在今后购进食用农产品的过程中严格按照《中华人民共和国食品安全法》相关要求做好索证索票、进货查验记录制度及索要食用农产品合格达标证，麦盖提县市场监督管理局对该店销售的食用农产品情况进行了复查，复查结果：当事人已按照《中华人民共和国食品安全法》要求开展经营活动，确保销售的食品符合国家标准。
二、麦盖提县新川城卤烤店加工销售的“卤猪头肉”
（一）抽检基本情况
2024年9月23日，麦盖提县市场监督管理局委托“华测检测认证集团北京有限公司”对麦盖提县新川城卤烤店销售的“卤猪头肉”（加工日期：2024年9月23日，样品数量：1.5kg）进行抽检。2024年11月6日由“华测检测认证集团北京有限公司”出具编号为“A2240603210101007C”的检验报告，检验结论：经检验所检项目日落黄不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，其他有标准指标的项目符合GB 2762-2022《食品安全国家标准 食品中污染物限量》整顿办函〔2011〕1号《食品中可能违法添加的非食用物质和易滥用的食品添加剂品种名单（第五批）》，GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求。无标准指标的项目仅提供检验数据。（检验项目：日落黄,单位：g/kg 、标准要求：不得使用、检验结果：0.0113 、单项结论：不符合，检验方法：GB 5009.35-2023）。
经查实：2024年9月23日该店加工“卤猪头肉”25kg(带骨头），净肉10kg,销售价65元/kg,该批次“卤猪头肉”全部销售完毕，无库存，违法所得10×65=650元。
（二）对食品生产经营者违法违规行为依法处罚情况
当事人的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（四）项的规定，已构成生产经营超范围、超限量使用食品添加剂的食品的行为，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（三）项的规定，麦盖提县市场监督管理局对该店进行行政处罚。

（三）原因排查及食品生产经营者整改情况
麦盖提县新川城卤烤店加工销售的不合格“卤猪头肉”产生原因是：该店负责人未认真履行职责，对《中华人民共和国食品安全法》学习不深入，不知道卤肉制品中不能添加“日落黄”。采取整改措施：负责人在今后加工制作卤肉制品时禁止添加“日落黄”，对《中华人民共和国食品安全法》进行全面学习，严格履行经营主体责任，麦盖提县市场监督管理局对该店加工销售的卤肉制品情况进行了复查，复查结果：当事人已按照《中华人民共和国食品安全法》要求开展经营活动，确保加工销售的食品符合国家标准。
三、麦盖提县川妹子卤肉烧烤店加工销售的“卤牛肉”、“卤猪鼻子”“卤猪耳朵”
（一）抽检基本情况
2024年9月26日，麦盖提县市场监督管理局委托“华测检测认证集团北京有限公司”对麦盖提县川妹子卤肉烧烤店销售的1、“卤牛肉”（加工日期：2024年9月25日，样品数量：0.7kg）；2、“卤猪鼻子”（加工日期：2024年9月26日，样品数量：0.86kg）；3、“卤猪耳朵”（加工日期：2024年9月26日，样品数量：0.7kg）；4、“卤猪舌”（加工日期：2024年9月26日，样品数量：0.73kg）；5、“卤猪蹄”（加工日期：2024年9月26日，样品数量：1.36kg）进行抽检。2024年10月30日由“华测检测认证集团北京有限公司”出具编号为“A2240603210201002C、A2240603210201005C、A2240603210201001C、A2240603210201003C、A2240603210201004C”的检验报告，“卤牛肉”检验项目亚硝酸盐（以亚硝酸纳计）、单位mg/kg、标准要求：不得使用、检验结果15、单项结论：不符合；“卤猪鼻子”检验项目亚硝酸盐（以亚硝酸纳计）、单位mg/kg、标准要求：不得使用、检验结果11、单项结论：不符合；“卤猪耳朵”检验项目亚硝酸盐（以亚硝酸纳计）、单位mg/kg、标准要求：不得使用、检验结果18、单项结论：不符合。经检测卤牛肉、卤猪鼻子、卤猪耳朵三批次所检项目亚硝酸盐（以亚硝酸纳计）不符合中华人民共和国卫生部 国家食品药品监督管理局2012年第10号公告要求，检验结果不合格,“卤猪舌”“卤猪蹄”经检验，有标准指标的项目符合GB 2762-2022《食品安全标准 食品中污染物限量》，整顿办函〔2011〕1号《食品中可能违法添加的非食用物质和易滥用的食品添加剂品种名单（第五批），GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，无标准指标的项目仅提供检验数据。
经查实：2024年9月26日该店加工卤牛肉0.7kg、卤猪鼻子0.86kg、卤猪耳朵0.7kg，三批次卤肉抽检公司全部全部购买进行检测，无库存。
（二）对食品生产经营者违法违规行为依法处罚情况
当事人的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第（四）项的规定，已构成生产经营超范围、超限量使用食品添加剂的食品的行为，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第（三）项的规定，麦盖提县市场监督管理局对该店进行行政处罚。

（三）原因排查及食品生产经营者整改情况
麦盖提县川妹子卤肉烧烤店加工销售的不合格“卤牛肉”、“卤猪鼻子”“卤猪耳朵”产生原因是：该店负责人未认真履行职责，对《中华人民共和国食品安全法》学习不深入，不知道卤肉制品中不能添加“亚硝酸纳”。采取整改措施：目前该店已转让，执法人员对负责人进行法律法规宣传教育。

麦盖提县市场监督管理局
                              2025年1月14日